
QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 4

                                                                                                                                                                                                                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756730

RESULTADO DE LICITAÇÕES
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 11/2014-PMM-
PP-SEMADS- A Pregoeira, torna público o resultado do Pregão. 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
combustível (gasolina comum e óleo diesel) para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
Em sessão realizada na data de 11/08/2014 às 09h00min, 
declarada DESERTA em sua totalidade. Marituba/PA, 11 de 
agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 13/2014-PMM-
PP-SEMED- A Pregoeira, torna público o resultado do Pregão. 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
combustível (gasolina comum e óleo diesel) para atender a 
Secretaria Municipal de Educação. Em sessão realizada na data 
de 11/08/2014 às 14h30min, declarada DESERTA em sua 
totalidade. Marituba/PA, 11 de agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 15/2014-PMM-
PP-SESAU- A Pregoeira, torna público o resultado do Pregão. 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
combustível (gasolina comum e óleo diesel) para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. Em sessão realizada na data 
de 12/08/2014 às 10h00min, declarada DESERTA em sua 
totalidade. Marituba/PA, 12 de agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 16/2014-PMM-
PP-SEMAD. A Pregoeira, torna público o resultado do Pregão. 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
combustível(gasolina comum e óleo diesel) para atender a 
Secretaria Municipal de Administração e secretarias acopladas. 
Em sessão realizada na data de 12/08/2014 às 14h00min, 
declarada DESERTA em sua totalidade. Marituba/PA, 12 de 
agosto de 2014. Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÕES
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
11/2014-PMM-PP-SEMADS-Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo 
diesel) para atender a Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. Abertura: 27/10/2014 às 09h30min na 
BR 316 s/nº Bairro: Centro, Marituba/PA. V. dos Editais R$ 30,00 
com taxa de serviços 36,50. Retirada do Edital das 08h00min 
as 14h00min de segunda a sexta-feira na sala do núcleo de 
licitações e contratos. A licitante deverá está munido do Cartão 
CNPJ e carimbo da empresa.  
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
13/2014-PMM-PP-SEMED-Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo diesel) 
para atender a Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 
24/10/2014 às 09h30min, na BR 316 s/nº Bairro: Centro, 
Marituba/PA. V. dos Editais R$ 30,00 com taxa de serviços 36,50. 
Retirada do Edital das 08h00min as 14h00min de segunda a 
sexta-feira na sala do núcleo de licitações e contratos. A licitante 
deverá está munido do Cartão CNPJ e carimbo da empresa.  
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
15/2014-PMM-PP-SESAU-Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo 

diesel) para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 
24/10/2014 às 14h30min, na BR 316 s/nº Bairro: Centro, 
Marituba/PA. V. dos Editais R$ 30,00 com taxa de serviços 36,50. 
Retirada do Edital das 08h00min as 14h00min de segunda a 
sexta-feira na sala do núcleo de licitações e contratos. A licitante 
deverá está munido do Cartão CNPJ e carimbo da empresa.  
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
16/2014-PMM-PP-SEMAD-Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo 
diesel) para atender a Secretaria Municipal de Administração e 
secretarias acopladas. Abertura: 27/10/2014 às 14h30min, na 
BR 316 s/nº Bairro: Centro, Marituba/PA. V. dos Editais R$ 30,00 
com taxa de serviços 36,50. Retirada do Edital das 08h00min 
as 14h00min de segunda a sexta-feira na sala do núcleo de 
licitações e contratos. A licitante deverá está munido do Cartão 
CNPJ e carimbo da empresa.  
Pregão Presencial nº 051/2014-PMM-PP-SEDUR menor 
preço por  item com objeto Contratação de empresa para 
fornecimento de pneus para máquinas e veículos em geral, para 
atender as demandas da secretaria municipal de desenvolvimento 
urbano e sustentável, no município de Marituba/PA. Data de 
abertura: 27/10/2014 as 09h00min na BR 316 s/nº Bairro: 
Centro, Marituba/PA. V. dos Editais R$ 30,00 com taxa de 
serviços 36,50. Retirada do Edital das 08h00min as 14h00min de 
segunda a sexta-feira na sala do núcleo de licitações e contratos. 
A licitante deverá está munido do Cartão CNPJ e carimbo da 
empresa.  
REABERTURA do Pregão Presencial nº 037/2014 – PMM-
PP-SESAU menor preço por item com o objeto: Aquisição de 
vasilhame, recarga de gás (GLP) de cozinha 13kg destinados a 
atender as demandas da secretaria municipal de saúde. Data 
de abertura: 24/10/2014 as 13h30min na BR 316 s/nº Bairro: 
Centro, Marituba/PA. As empresas que já retiraram o edital estão 
isenta da taxa do edital.
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
0502005/PMM-PA//PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA E A EMPRESA TERRAPLENA LTDA/CNPJ: 
14.698.658/0001-23//OBJETO: REAJUSTE DO VALOR DO 
CONTRATO NO VALOR DE R$ 563.056,83(QUINHENTOS E 
SESSENTA E TRÊS MIL, CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA 
E TRÊS CENTAVOS)//REPRESENTANTE DO CONTRATADO: 
EWERTON PEREIRA DE CARVALHO JÚNIOR// ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO.
DECRETO Nº 688/2014, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. O 
PREFEITO DE MARITUBA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o processo administrativo n° L-002/14 – SEMMA, 
cujo interessado é a FGR URBANISMO BELÉM S/A – SPE, bem 
como considerando as leis nº 6.015/75 e nº 4.591/64,DECRETA: 
Art. 1º - Passa o art. 1º do Decreto Municipal nº 495/2014 a ter a 
seguinte redação:Art. 1º- Fica aprovado o Condomínio Horizontal 
por Unidades Autônomas de Habitação Seriada denominado 
“JARDINS MARSELHA”, com área total escriturada de 357.755,59 
m² (trezentos e cinqüenta e sete mil, setecentos e cinqüenta 
e cinco metros quadrados e cinqüenta e nove decímetros 
quadrados) e área parcelada de 315.266,95 m² (trezentos 
e quinze mil, duzentos e sessenta e seis metros quadrados e 
noventa e cinco decímetros quadrados), localizada em Zona 
de Expansão Urbana do Município de Marituba (matrícula nº 
4.310), conforme lei municipal n° 170/2007 – Plano Diretor do 
Município de Marituba, em consonância com a planta, memorial 
descritivo, listagem de lotes e demais atos contidos no processo 
administrativo L-002/14 – SEMMA, conforme as seguintes 
coordenadas: Parte da Fazenda Itapepucú denominada ÁREA 3,  
QUINHÃO  04/05, Matrículas: 94 e 95  –  Cart. do 2º Ofício 
de Reg. de Imóveis de Marituba – PA. Prop: FGR Urbanismo 
Belém S/A - SPE      Área: 357.755,59 m2. = 35,77.5559 há, 
situada à margem da Avenida Atheon Santana – Reserva Jardins 
– Bairro Bela Vista, Marituba – Pará, Começam no Marco MJM-
06C, cravado na confrontação com asterras de Parte da Fazenda 
Itapepucú – Área 3, Quinhão 03, destinada à AVENIDA ATHEON 
COELHO DE SANTANA, também pertencentes à FGR Urbanismo 
Belém S/A – SPE, defi nido pela Coordenadas Geográfi cas, SAD 
69, MC 51º, Lat.= -01º 21’ 05.35269” Sul, Long.= -48º 18’ 
10.09352” Wgr, e Coordenadas UTM de X= 800.160,0680 e Y= 
9.850.452,5756; daí seguem confrontando com terras de Parte da 
Fazenda Itapepucú – Área 3, Quinhão 03, também pertencentes 
à FGR Urbanismo Belém S/A – SPE, com os seguintes Azimutes 
verdadeiros, distâncias e elementos de curva circular: Az= 142º 
08’43” e distância de 828,35 m., até o Marco MJM-01A; Ac= 03º 
45’38” Raio= 1.519,500 metros, D= 99,733 metros, até o Marco 
MJM-02, Ac= 00º 31’ 06” Raio= 1.519,500 metros, D= 13,747 
metros, até o Marco MQ3-B, Ac= 120º 58’41” Raio= 40,000 
metros, D= 85,390 metros, até o Marco MQ3-C; Az=136º 32’ 
26” e distância de 71,95 metros, até o Marco MQ3-D, cravado 
na confrontação com asterras de Parte da Fazenda Itapepucú 
– Área 2, também pertencentes à FGR Urbanismo Belém S/A – 
SPE;  daí seguem confrontando com terras de Parte da Fazenda 
Itapepucú – Área 2, com os seguintes Azimutes verdadeiros e 
distâncias de: 267º 05’ 22” - 100,65 metros, até o Marco MJM-
03, 267º 04’56” – 93,61 m., até o Marco MJM-04; 267º 06’30” 
– 251,04 m., até o Marco MJM-05, cravado na confrontação 

servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrantes da Região Administrativa Sudeste II do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado 
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
I-       AUTORIZAR a lotação da servidora ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE II (REDENÇÃO)
Servidor Lotação 

originária
Lotação 

resultante

SARA CRISTINA 
RODRIGUES DE FREITAS

Promotoria 
de Justiça de 
Santana do 
Araguaia

Promotoria 
de Justiça de 

Xinguara

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2014.
      MANOEL SANTINO NASCIMENRO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6644/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 185/2014-MP/CPJPSI, 
protocolizado sob o nº 29454/2014, em 29/11/2013;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de 
Justiça de Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Promotoria de Justiça, a partir de 1º/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA Nº 6649/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/14-MP/Ouvidoria, 
protocolizado sob o nº 3718/2014, em 29/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 
386/14-ASSJUR-PGJ, de 18/93/2014, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 725/2014-MP/PGJ, de 
4/2/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 11/2/2014, 
para integrarem a presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar a suposta prática da conduta  funcional irregular descrita 
no art. 177, II da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, constantes 
do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 369/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a servidora LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA QUEIROZ, 

Assessor Especializado, sem ônus para o Ministério Público, 
a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no período de 21 a 
23/10/2014, a fi m de participar do 5º Congresso Brasileiro de 
Gestão do Ministério Público, promovido pelo Conselho Nacional 
do Ministério Público - CNMP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 370/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico, 
sem ônus para o Ministério Público, a participar do I Congresso 
de Geografi a Agrária Amazônica, promovido pela Universidade 
Federal do Pará - UFPA, no período de 6 a 9/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de outubro de 2014. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

                       


